
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-78/15 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

nr.13-6/15 din 31.01.2015  în privinţa procurorului Marcel Caras 
 
26 martie 2015                                 mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-6/15 din 31.01.2015 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Criuleni 
Marcel Caras, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin dispoziţia din 28.11.2014, în temeiul art.118 alin.(1) din Legea cu privire 
la Procuratură, a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura raionului Criuleni Marcel Caras, pentru comiterea unor derogări 
procesuale în cadrul conducerii urmăririi penale în cauza nr.20122010472.  

Colegiul disciplinar a stabilit că procurorul Marcel Caras a comis derogări  
de la prevederile art.20 alin.(4), art.52 alin.(l) pct.7) ale Codului de procedură 
penală, art.54 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură şi, respectiv, de la 
prevederile art.5 lit.a) şi e) din Codul de etică al Procurorului, acţiunile procurorului 
Caras fiind încadrate la art.61 lit.a) şi b) din Legea cu privire la Procuratură. 

 Totodată, în rezultatul examinării procedurii disciplinare, s-a constatat 
caracterul complex al cauzei penale din gestiune indicate supra, lipsa de rea-intenţie 
din partea procurorului în ce priveşte tergiversarea urmăririi penale, fiind dispusă 
încheierea procedurii disciplinare în legătură cu inoportunitatea aplicării sancţiunii 
disciplinare. 

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

Examinând materialele procedurii disciplinare, hotărârea Colegiului 
disciplinar, Consiliul constată că sunt întrunite condiţiile legale pentru validare.  
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-6/15 din 31.01.2015 în privinţa 
procurorului în procuratura raionului Criuleni Marcel Caras – se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                  Mircea Roşioru 


